
1/8

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΑΠΑΝΩΝ
Πλ. Κουτσουράκη Γεωργία                     
Κυδωνίας 29, Χανιά Κρήτης, 73135
Τηλ.: 2821341760, Fax: 2821341750
email: dimos@chania.gr, g-promitheies@chania.gr

www.chania.gr        
        
         

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΣΕ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΧΩΡΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΓΙΑ «Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες 
στο πλαίσιο εκδηλώσεων του Δήμου Χανίων -ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΒΙΒΛΙΟΥ 2024  σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2γ 
Ν.4412/2016 (ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ)»

  Ο ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:

 Τις σχετικές διατάξεις του N.4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-06-2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]

 Τις σχετικές διατάξεις του N.3852/07-06-10 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης

 Του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/8.6.2006 τεύχος Α')

 Του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και 
άλλες διατάξεις».

 Τις σχετικές διατάξεις του Ν.4412/2016 Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως τροποποιήθηκε ΚΑΙ ιδιαίτερα τα άρθρα 32 
και 32Α

 Το άρθρο 6 παρ.10 του Ν.4412/2016 το οποίο αναφέρει: «Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις 
παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για μεμονωμένα τμήματα κατά 
τις διατάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, 
χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. 
Πάντως, η συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20 % της 
συνολικής αξίας όλων των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση 
ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών»

 Την κατευθυντήρια οδηγία 25 της ΕΑΔΗΣΥ «Ζητήματα υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας σύμβασης σε 
περίπτωση υποδιαίρεσής της σε τμήματα.  Εφαρμογή της παρέκκλισης του άρθρου 6 παρ.10 του ν.4412/2016»

 Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 (γ) του  Ν 4412/8-8-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ147/2016), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, περί κατεπείγουσας ανάγκης οφειλομένης σε γεγονότα απρόβλεπτα για 
την αναθέτουσα αρχή, όπου δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις 
ανοιχτές κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση

 Τις διατάξεις του άρθρο 32Α του Ν.4412/2016 σύμφωνα με το οποίο: «Εξαιρούνται της υποχρεωτικής 
εφαρμογής των άρθρων 22 παράγραφοι 1, 36, 72 παράγραφος 1 περίπτωση
α΄, 79 παράγραφοι 1 έως 4, και 221 παράγραφοι 8 και 9, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32:
α) όπου η δυνατότητα ανάθεσης περιορίζεται σε έναν προκαθορισμένο συμμετέχοντα, σύμφωνα με την 
περίπτωση β΄ της παραγράφου 2, με την παράγραφο 3, με την περίπτωση β΄ της παραγράφου 4 και την 
παράγραφο 6,
β) λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της ανάθεσης σύμφωνα με την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2, ή
γ) λόγω των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της συναλλαγής στην περίπτωση προμηθειών που είναι 

00016260710001626071

mailto:dimos@chania.gr
mailto:dimos@chania.gr
http://www.chania.gr/


2/8

εισηγμένες και αγοράζονται σε χρηματιστήριο εμπορευμάτων σύμφωνα με την περίπτωση γ΄ της 
παραγράφου 4.
Στις περιπτώσεις α΄ και β΄ η διαδικασία διεξάγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στους όρους της πρόσκλησης, 
όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της 
σύμβασης. Στην περίπτωση γ΄ δεν απαιτείται προηγούμενη πρόσκληση και η διαδικασία διεξάγεται με βάση 
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της συναλλαγής. Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από τριμελές 
όργανο, το οποίο συγκροτείται από την Αναθέτουσα Αρχή και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για 
κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης»

 Το υπ’αρ 24607/29-04-2024. τεκμηριωμένο αίτημα από το Τμήμα Πολιτισμού – Αθλητισμού του Δήμου Χανίων 
με συνημμένο το τεύχος της μελέτης- Τεχνικής Περιγραφής – Προϋπολογισμού

 Την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 639/2024 που εγκρίνει τη δαπάνη, δεσμεύει και διαθέτει πίστωση 
ύψους 25.000 € σε βάρος του Κωδικού Αριθμού 15.6471.001 και πίστωση ύψους 6.000€ σε βάρος του 
Κωδικού Αριθμού 00.6433.001 για την πληρωμή δαπάνης του προϋπολογισμού Εξόδων οικονομικού έτους 
2024.

 Την υπ.αρ. 397/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η τεχνική έκθεση και ο 
προϋπολογισμός της μελέτης, καθορίστηκαν οι όροι, ο τρόπος εκτέλεσης και ορίστηκε η επιτροπή διενέργειας 
του διαγωνισμού,

 Την υπ’αρ. πρ. 25162/1-05-2024 διακήρυξη ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού,

 Την υπ.αρ. 500/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής με την οποία αποφασίστηκε το άγονο του 
διαγωνισμού 

 Την υπ.αρ. 501/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής για έγκριση όρων διαπραγμάτευσης, του 
τρόπου εκτέλεσης σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2 (γ) του  Ν 4412/8-8-2016 (λόγω του κατεπείγοντος) 
και ορίστηκε η επιτροπή διενέργειας της διαπραγμάτευσης.

 Την υπ’ αριθμό 3/02-01-2024 απόφαση Δημάρχου Χανίων περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων

 Τις ανάγκες του Δήμου Χανίων που επιβάλλουν την ανωτέρω δαπάνη.

 ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 

Κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα να καταθέσει την προσφορά του αναγράφοντας στο έντυπο προσφοράς 
την διαθεσιμότητά του για τα συγκεκριμένα διαστήματα διαμονής και την προσφερόμενη τιμή ανά τύπο δωματίου 
μονόκλινα ή δίκλινα.

1) Προθεσμία κατάθεσης προσφοράς
 Η κατάθεση της προσφοράς θα είναι έως 06/06/2024 

σε κλειστό φάκελο στο Πρωτόκολλο του Δήμου Χανίων διεύθυνση Κυδωνίας 29 Χανιά 

 με την ένδειξη:

«ΠΡΟΣΦΟΡΑ «Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες στο πλαίσιο εκδηλώσεων του Δήμου Χανίων -ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΒΙΒΛΙΟΥ 2024»

ΥΠΟΨΙΝ:  ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ»

Οι προσφορές πρωτοκολλούνται ώστε να αποδεικνύεται η ημερομηνία παραλαβής και παραδίδονται στην 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. 
Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές.
Περισσότερες πληροφορίες στο τηλ. 2821341760 και στο e-mail: g-promitheies@chania.gr

2) Αντικείμενο: 

Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή Ξενοδοχειακών Υπηρεσιών στο πλαίσιο εκδηλώσεων του Δήμου 
Χανίων  και συγκεκριμένα την φιλοξενία σε συγγραφείς και ομιλητές οι οποίοι θα συμμετέχουν αφιλοκερδώς στις 
εκδηλώσεις που συνδιοργανώνει ο Δήμος Χανίων με την Περιφέρεια Κρήτης στα πλαίσια του 3ου Φεστιβάλ 
Βιβλίου Χανίων, με τη σύμπραξη πολιτιστικών οργανισμών, φορέων και βιβλιοπωλείων της πόλης από την 
Τετάρτη 26 έως και την Κυριακή 30 Ιουνίου 2024 σε διάφορους χώρους της πόλης με δωρεάν είσοδο για το κοινό. 
Oι καλεσμένοι θα διαμείνουν στα ξενοδοχεία σε συνδυασμούς ημερών μέσα στο διάστημα από 23/6 έως 1/7.

mailto:g-promitheies@chania.gr


3/8

Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης δίδεται στα τεύχη:  Τεχνική Έκθεση 
– Τεχνικές Προδιαγραφές - Ενδεικτικός Προϋπολογισμός που συντάχθηκε από το Τμήμα Πολιτισμού – 
Αθλητισμού του Δήμου Χανίων και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I).

3) Προϋπολογισμός

Μέγιστη τιμή μονόκλινου: 110 ευρώ με πρωινό

Στην τιμή αυτή περιλαμβάνεται ο ΦΠΑ και κάθε είδους φόροι τέλη και κρατήσεις υπέρ τρίτων.

H συνολική εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 25.000,00€. 

4) Κριτήριο ανάθεσης

Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής και 
έως την κάλυψη  των  προσφερομένων ανά διάστημα δωματίων. Δηλαδή για κάθε χρονικό διάστημα θα γίνει η 
ανάθεση στον προσφέροντα με την χαμηλότερη τιμή δωματίου. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει κάλυψη των 
απαιτούμενων δωματίων από τον χαμηλότερων οικονομικό φορέα οι επόμενες θέσεις θα καλυφθούν από τον 
επόμενο, βάσει της κατάταξης οικονομικών προσφορών κοκ

5) Η διάρκεια υλοποίησης Οι καλεσμένοι θα διαμείνουν σε συνδυασμούς ημερών μέσα στο διάστημα από 23/6 
έως 1/7.

6) Σύνταξη Προσφορών 

Οι προσφορές πρέπει να καλύπτουν τους όρους της πρόσκλησης και τις τεχνικές προδιαγραφές.   

Με ποινή αποκλεισμού οι προσφορές  θα πρέπει να καλύπτουν ολόκληρη την υπηρεσία και όχι μέρος αυτής.

Οι προσφορές υποβάλλονται συνταγμένες στην Ελληνική γλώσσα ή συνοδευόμενες από επίσημη μετάφραση 
τους στην Ελληνική γλώσσα.

Οι ένορκες βεβαιώσεις που αναφέρονται στην παρούσα Πρόσκληση, πρέπει έχουν συνταχθεί έως τρεις (3) μήνες 
πριν από την υποβολή τους, 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις, πρέπει να  έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της πρόσκλησης. (παράγρ. 12 άρθ. 80 
του ν.4412/2016, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθ 43 παρ. 7, περ. α, υποπερίπτ. αδ’ του ν. 4605/2019). Δεν 
απαιτείται θεώρηση του γνησίου της υπογραφής τους τους.

Τα έγγραφα υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4250/2014. 

Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν ιδιωτικά έγγραφα, μπορεί να γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία 
εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους.

7) Περιεχόμενο Προσφορών 

Α) Τα δικαιολογητικά:

  1.   Απόσπασμα ποινικού μητρώου τελευταίου τριμήνου 

ή 

      Υπεύθυνη δήλωση που θα αναφέρει ότι δεν υπάρχει  αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους 
λόγους αποκλεισμού της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν4412/2016 για τα μέλη του διοικητικού, 
διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του οικονομικού φορέα ή στα πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, 
λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό (άρθρο 80 παρ.2 Ν.4412/2016). Δηλαδή:

α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και 
προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ή

β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, 
καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της 
διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή

γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή



4/8

δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο. 

Η υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται από τον οικονομικό φορέα σε περίπτωση φυσικού προσώπου ή σε 
περίπτωση νομικού προσώπου εκ μέρους του νομίμου εκπροσώπου όπως αυτός ορίζεται στην περίπτ. 79Α του 
Ν.4412/2016.

   2. Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ. Στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, να έχει εκδοθεί έως 
τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή της,

   3. Ασφαλιστική ενημερότητα για την κύρια και επικουρική ασφάλιση σε ισχύ. Στην περίπτωση που δεν 
αναφέρεται χρόνος ισχύος, να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή της,(άρθρο 80 παρ.2 του 
Ν.4412/2016).

Επισημαίνεται ότι στις ατομικές επιχειρήσεις πρέπει να προσκομίζεται και η ασφαλιστική ενημερότητα για το προσωπικό 
που απασχολείται (αν δεν υπάρχει απασχολούμενο προσωπικό, προσκομίζουν βεβαίωση από τον ασφαλιστικό φορέα) 
καθώς και η προσωπική ασφαλιστική ενημερότητα του εργοδότη.

   4. Εφόσον πρόκειται για νομικό πρόσωπο, αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του νομικού προσώπου 
(άρθρο 93 του Ν.4412/2016)

 Για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας είναι νομικό πρόσωπο 
και υποχρεούται, κατά την κείμενη νομοθεσία, να δηλώνει την εκπροσώπηση και τις μεταβολές της σε αρμόδια 
αρχή (πχ ΓΕΜΗ), προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης, το οποίο πρέπει να έχει 
εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του (Πρβλ. παράγραφο 12 άρθρου 80 του 
ν.4412/2016, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 43 παρ. 7, περ. α, υποπερίπτωση αδ’ του ν. 4605/2019) Στις 
λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης (όπως 
καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ., 
ανάλογα με τη νομική μορφή του οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους.

Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των μεταβολών του νομικού προσώπου, εφόσον αυτή προκύπτει από 
πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής (πχ γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ), αρκεί η υποβολή αυτού, εφόσον έχει εκδοθεί 
έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Στις λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα 
νόμιμης σύστασης και μεταβολών (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, κλπ., ανάλογα με τη 
νομική μορφή του οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ότι 
εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους.

  Β) Η τεχνική προσφορά:

περιλαμβάνει:

 Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο οικονομικός φορέας αναφέρει ότι το κατάλυμα πληροί τις προδιαγραφές 
που τίθενται στις τεχνικές προδιαγραφές.

   Γ) Η οικονομική προσφορά:

1. Στην τιμή προσφοράς περιλαμβάνεται η αξία της προσφερόμενης υπηρεσίας, ο Φ.Π.Α και κάθε είδους φόροι 
τέλη και κρατήσεις υπέρ τρίτων.

2. Ο Προσφέρων θα αναγράψει στο έντυπο προσφοράς  τον συνολικό αριθμό των διαθέσιμων διανυκτερεύσεων σε  
μονόκλινα δωμάτια με πρωινό  και την προσφερόμενη τιμή. Επίσης πρέπει να συμπληρώσει και τον πίνακα με την 
ανάλυση της διαθεσιμότητας των δωματίων ανά ημέρα.

3. Οι προσφερόμενες τιμές δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τις Μέγιστες Τιμές διανυκτέρευσης του προϋπολογισμού.

4. Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σταθερή καθ΄ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης.  

8) Αξιολόγηση προσφορών
Η διαδικασία ανάθεσης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της παρούσας πρόσκλησης, και η 
αξιολόγηση των προσφορών γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της σύμβασης. Η διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στο άρθρο 221, περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και 
εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης( άρθρ 
32Α Ν. 4412/2016). 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει αρχικά στον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής και εν συνεχεία στην 
αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών των προσφερόντων  των οποίων τα δικαιολογητικά συμμετοχής έκρινε 
πλήρη. Η αξιολόγηση γίνεται σύμφωνα με τους όρους της παρούσας και η διαδικασία αξιολόγησης ολοκληρώνεται 



5/8

με την καταχώριση σε πρακτικό των προσφερόντων, των αποτελεσμάτων του ελέγχου και της αξιολόγησης των 
δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών.

Στη συνέχεια η  Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών των 
προσφερόντων, των οποίων τα δικαιολογητικά συμμετοχής και η τεχνική προσφορά κρίθηκαν αποδεκτά, 
συντάσσει πρακτικό στο οποίο καταχωρίζονται οι οικονομικές προσφορές κατά σειρά μειοδοσίας και εισηγείται 
αιτιολογημένα την αποδοχή ή απόρριψή τους, την κατάταξη των προσφορών και την ανάδειξη του αναδόχου. 

9)  Λόγοι αποκλεισμού
Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης (διαγωνισμό) προσφέρων 
οικονομικός φορέας, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του (εάν πρόκειται για μεμονωμένο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο) ή σε ένα από τα μέλη του (εάν πρόκειται για ένωση οικονομικών φορέων) ένας ή περισσότεροι από 
τους παρακάτω λόγους (άρθρο 73  Ν.4412/2016). 
   1.  Όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους λόγους: 
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 
2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος 
(ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42), 
β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς στην οποία 
ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 
1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 
2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και 
όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα, 
γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών συμφερόντων 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε με το ν. 2803/2000 (Α΄ 48), 
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 
αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για 
την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα 
διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 
Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 
25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166),
στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 
2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την 
καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 
αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία 
ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215).
Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου 
εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του 
εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση 
του προηγούμενου εδαφίου αφορά:
αα) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και 
προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές,
ββ) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου,
γγ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.
Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, η υποχρέωση των προηγούμενων εδαφίων αφορά στους 
νόμιμους εκπροσώπους τους.
   2. Όταν ο προσφέρων έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική 
ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος  ή την εθνική νομοθεσία ή/και όταν η 
αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο προσφέρων έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του 
όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Αν ο προσφέρων είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που 
αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση.
Δεν αποκλείεται ο προσφέρων οικονομικός φορέας, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας 
τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των 
δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους. 
   3.  Κατ' εξαίρεση, επίσης, ο προσφέρων δεν αποκλείεται, όταν ο αποκλεισμός, σύμφωνα με την παράγραφο 2 
του παρόντος άρθρου, θα ήταν σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά των φόρων ή των εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί ή όταν ο οικονομικός φορέας ενημερώθηκε σχετικά με το ακριβές 
ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης σε χρόνο κατά τον οποίο δεν είχε τη δυνατότητα να λάβει μέτρα, σύμφωνα με το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 73 ν. 4412/2016, πριν από την εκπνοή της προθεσμίας της προθεσμίας υποβολής 
προσφοράς. 



6/8

   4. Εάν η περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, ορίζεται ότι στις περιπτώσεις του 
άρθρου 73 του ν. 4412/2016 της παραγράφου 1 η περίοδος αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 
της καταδίκης με αμετάκλητη απόφαση και στις περιπτώσεις της παραγράφου 4 στα τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία του σχετικού γεγονότος. 

10) Παρακολούθηση της σύμβασης-Παραλαβή των υπηρεσιών 
Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης και η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών θα διενεργηθεί 
από την Δ/νση Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Αθλητισμού και Πολιτισμού του Δήμου Χανίων  η 
οποία και θα εισηγείται  στο αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα 
εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των 
επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων (σύμφωνα με το άρθρ.216 του ν.4412/2016)και ιδίως 
για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό 
τους όρους των άρθρων 132 και 217 του ν. 4412/2016. 

11) Τρόπος πληρωμής 
Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί μέσα σε χρόνο 30 ημερολογιακών ημερών από την παραλαβή του 
τιμολογίου συνοδευομένου των σχετικών δικαιολογητικών πληρωμής και την ολοκλήρωση  όλων των 
απαιτούμενων από την κείμενη νομοθεσία ελέγχων και διαδικασιών.

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016,  (βεβαίωση 
φορολογικής ενημερότητας, βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας και βεβαίωση μη οφειλής προς το Δημοτικό 
Ταμείο Χανίων) καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 
διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή

Σε περίπτωση που η πληρωμή του συμβασιούχου καθυστερήσει από την αναθέτουσα αρχή τριάντα (30) ημέρες 
μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης από αυτήν, η αναθέτουσα αρχή (οφειλέτης), σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 1, παρ. Ζ, υποπαράγραφος Ζ.5 του Νόμου 4152/2013 "Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.02.2011  για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές", καθίσταται υπερήμερος και οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον συμβασιούχο. 
Επισημαίνεται ότι η υποβολή του τιμολογίου πώλησης δεν μπορεί να γίνει προ της ημερομηνίας εκδόσεως του 
πρωτοκόλλου οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής.

 12) Τροποποίηση σύμβασης Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 
4412/2016  και κατόπιν γνωμοδότησης.

13) Καταγγελία σύμβασης Ο Δήμος Χανίων μπορεί με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να 
καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της αζημίως δι’ αυτόν.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

 ΑΛΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 



7/8

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ / ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Ξενοδοχειακές υπηρεσίες στο πλαίσιο εκδηλώσεων του Δήμου Χανίων - ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΒΙΒΛΙΟΥ 2024

  CPV 55100000-1 Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες  

Ο Δήμος Χανίων σε συνδιοργάνωση με την Περιφέρεια Κρήτης προγραμματίζουν να διοργανώσουν το 3ο Φεστιβάλ 
Βιβλίου Χανίων, με τη σύμπραξη πολιτιστικών οργανισμών, φορέων και βιβλιοπωλείων της πόλης από την Τετάρτη 26 έως 
και την Κυριακή 30 Ιουνίου 2024 σε διάφορους χώρους της πόλης με δωρεάν είσοδο για το κοινό. 

Μέσα από παρουσιάσεις, συζητήσεις και παράλληλες εκδηλώσεις, το Φεστιβάλ Βιβλίου Χανίων επιστρέφει για την 
3η του διοργάνωση μέσα από καινοτόμες δράσεις, με τη συμμετοχή σημαντικών Ελλήνων και ξένων συγγραφέων, 
ακαδημαϊκών και διανοουμένων, πάνελ γύρω από επίκαιρους θεματικούς άξονες, τόσο από το πεδίο της λογοτεχνίας, όσο 
και από το πεδίο της κοινωνίας, αλλά και παρουσιάσεις βιβλίων, με στόχο να αναδειχθεί και αυτή τη χρονιά σε τόπο 
συνάντησης των ανθρώπων του βιβλίου από την Ελλάδα και όλο τον κόσμο, έχοντας ως κεντρικό θέμα:  «Ευρώπη, 
παρελθόν και μέλλον. Ματιές στη λογοτεχνία, τον πολιτισμό, την πολιτική». Φέτος, το Φεστιβάλ Βιβλίου θα διεξαχθεί, με 
επίκεντρο το Ενετικό Λιμάνι της πόλης, μεταξύ του Κέντρου Αρχιτεκτονικής της Μεσογείου, του «Θεάτρου Μίκης 
Θεοδωράκης» και σε άλλα εμβληματικά σημεία.

Ως εκ’ τούτου έχει σταλεί πρόσκληση σε συγγραφείς και ομιλητές οι οποίοι θα συμμετέχουν αφιλοκερδώς στις 
εκδηλώσεις και θα τους φιλοξενήσει ο Δήμος Χανίων πληρώνοντας μεταξύ άλλων  την διαμονή τους για τις ημέρες των 
εκδηλώσεων και τις μέρες προετοιμασίας και τον συντονισμό αυτών.     

Τύπος Δωματίου Διάστημα 
Διαμονής

Μέγιστη Τιμή διανυκτέρευσης με 
πρωϊνό με ΦΠΑ

Συνολικό ποσό με πρωϊνό με 
ΦΠΑ

ΜΟΝΟΚΛΙΝΑ ΜΕ ΠΡΩΙΝΟ 23/6 - 
1/7(ΑΝΑΧΩΡ
ΗΣΗ)

                     110 Έως του ποσού των 25000

Περιγραφή υπηρεσίας:

Συνολικός αριθμός διαμονών καλεσμένων: 230

Οι καλεσμένοι θα διαμείνουν σε συνδυασμούς ημερών μέσα στο διάστημα από 23/6 έως 1/7 (ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ)

Μέγιστη τιμή μονόκλινου: 110 ευρώ με πρωινό

Στις τιμές περιλαμβάνονται ο ΦΠΑ 13% και κάθε είδους φόροι τέλη και κρατήσεις υπέρ τρίτων.

Προδιαγραφές καταλύματος:

Το κατάλυμα θα πρέπει να είναι κατηγορίας 3 αστέρων και πάνω.

Σε απόσταση όχι μεγαλύτερη των 2 χιλιομέτρων από το Θέατρο Μίκης Θεοδωράκης στην πλατεία Κατεχάκη του 
Ενετικού Λιμανιού (Για την μείωση του κόστους μεταφοράς των φιλοξενουμένων).

Να διαθέτει Δωρεάν Internet σε όλους τους χώρους

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΒΙΒΛΙΟΥ 2024 

Συνολική τιμή 25.000€ σε βάρος του ΚΑ 15.6471.001 Έξοδα πολιτιστικών δραστηριοτήτων   

Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ

ΜΑΡΙΑ ΚΟΤΣΙΦΑΚΗ

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ – 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΨΟΥΝΗ



8/8

ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Ξενοδοχειακές υπηρεσίες στο πλαίσιο εκδηλώσεων του Δήμου Χανίων  ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΒΙΒΛΙΟΥ

Της επιχείρησης ..................................................................................................................................,

έδρα: .......... ............................, οδός ................................................, αριθμός ............, ΤΚ...............,

ΑΦΜ………………………………………………………………………………………………………………,

τηλέφωνο: .............................................................................................................................................,

 e-mail: ...................................................................................................................................................,

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ  

ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΟ 23/06/2024-1/7/2024 (ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ) 

 

ΤΥΠΟΣ ΔΩΜΑΤΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 
ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΩΝ

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ   

περιλαμβάνονται  
Φ.Π.Α και κάθε είδους 

φόροι τέλη και 
κρατήσεις υπέρ τρίτων

ΣΥΝΟΛΑ

ΜΟΝΟΚΛΙΝΑ με 
πρωϊνό 

 
   

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ
 

ΑΝΑΛΥΣΗ  ΤΗΣ  ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ  ΔΩΜΑΤΙΩΝ ΑΝΑ ΗΜΕΡΑ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 23-Ιουν 24-Ιουν 25-Ιουν 26-Ιουν 27-Ιουν 28-Ιουν 29-Ιουν 30-Ιουν

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 
ΔΩΜΑΤΙΩΝ ΑΝΑ 
ΗΜΕΡΑ         -

  Χανιά…………/……./2024

Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ
(Σφραγίδα- υπογραφή)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Χανιά 31/05/2024
Α. Π.: 31005
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 
	DiavgeiaDate: 


